ATA DA 482ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos três dias do mês de março de 2015, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, 2
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima octogésima 3
segunda Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo De 4
Felippe Júnior, presidente; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Márcia Simionato 5
Arnemann e Selma Mendes Mesquita, conselheiras efetivas; Maria Lúcia Dutra, 6
Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente 7
Administrativo. 3. ABERTURA - O presidente deu abertura à reunião, solicitando à 8
conselheira Selma Mendes Mesquita que funcionasse como secretaria ad hoc e 9
procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – a secretária procedeu a 10
leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram compreendidos e aprovados. 11
Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  5. PROCESSOS PARA 12
AVALIAÇÃO – Processo nº 1147/2015 – Darisa Ribeiro de Castro – Baixa por 13
Aposentadoria; Processo nº 1148/2015 – Teresinha de Jesus Mendes da Fonseca – 14
Baixa Temporária; Processo nº 1149/2015 – Ana Paula Mendes Macarine – Baixa 15
Temporária; Processo nº 1150/2015 – Carla Gomes Oliveira - Baixa Temporária - Os 16
processos foram analisados e considerados aprovados. 6.TESOURARIA a)  Saldo 17
Conta Corrente: Disponível em 3/3/2015 – R$ 11.134,69 b) Saldo da aplicação no 18
mês de fevereiro – posição em 27/2/2015 – R$ 143.699,96. Rendimento líquido do 19
mês – R$ 1.037,91. c)Aditivo do contrato da Assessoria Jurídica.- Discutido e 20
aprovado os termos do aditivo do contrato, o mesmo foi assinado pelo presidente e 21
tesoureiro, com vigência até 31/1/2016. 7. ADMINISTRATIVO. a) Nova composição 22
da Diretoria Executiva.- O conselheiro efetivo Francisco Tadeu Gardesani Luz volta 23
para a suplência, em função de faltas injustificadas às reuniões ordinárias; Paulo 24
Gustavo de Gusmão Lopes e Pinheiro deixa a diretoria efetiva, por estar em baixa 25
temporária; Elisa da Silva Oliveira também deixa a diretoria efetiva por estar em baixa 26
temporária; Huberson de Oliveira da Silva passa de suplente a efetivo na diretoria. Em 27
função das mudanças, fica assim a composição da Diretoria Executiva: Bernardo De 28
Felippe Jr., presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral; Antonio 29
Carlos Lago, tesoureiro; Márcia Simionato Arnemann, Selma Mendes Mesquita e 30
Huberson de Oliveira da Silva, conselheiros efetivos. Suplentes:Maria da Graça 31
Miranda de França Monteiro, Maria Inez Dias de Albuquerque, Mirian Carolina 32
Abrahão Franck e Francisco Tadeu Gardesani Luz. Recebemos carta de renúncia da 33
Conselheira Elisa da Silva Oliveira, em função da sua passagem para baixa 34

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

temporária. b) Ofício TCU – Em resposta à solicitação do TCU, via ofício, vamos 35
apresentar os nomes e CPF do presidente Bernardo De Felippe Jr. e do tesoureiro 36
Antonio Carlos Lago para atuar como apresentadores de contas com poder de 37
delegação pela prestação de contas do exercício de 2014. c) Regimento Interno do 38
Conrerp 6ª. Região – Texto do Regimento Interno revisto e ampliado foi apresentado 39
na reunião. Discutido e aprovado o novo texto do RI, do Conrerp 6ª Região, passa a 40
vigorar, a partir da assinatura da resolução, de pleno direito. O presidente assinou a 41
Resolução de nº 01/2015 que dispõe sobre a matéria e revoga os termos da 42
Resolução de nº 01/2003. 8 – Assuntos gerais. Após o esgotamento dos assuntos 43
da pauta, passou-se a discutir assuntos gerais. A conselheira Selma Mendes 44
Mesquita ressaltou necessidade de maior engajamento do Conrerp 6ª Região na 45
difusão da profissão, para evitar prejuízos maiores com a ocupação de vagas de RP 46
por outros profissionais. O presidente lembrou a necessidade de enviarmos ofício à 47
UnB, cobrando resultados da reunião efetuada com a Reitoria, Diretoria de Assuntos 48
Acadêmicos e Diretoria do Curso de Comunicação sobre o posicionamento do Curso 49
de Comunicação Organizacional daquela Instituição de Ensino Superior. O tesoureiro 50
Antonio Carlos Lago comunicou a próxima reabertura da ABPR/MA, com evento e 51
Palestra da Profª. Dra. Maria Aparecida Ferrari, da USP, São Paulo. Nada mais 52
havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião. Para constar, eu, Selma Mendes 53
Mesquita, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos 54
conselheiros presentes. Brasília, 3 de março de 2015.  55

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 56

Antonio Carlos Lago – tesoureiro 57

Selma Mendes Mesquita – conselheira efetiva e secretária ad hoc 58

Márcia Simionato Arnemann  – conselheira efetiva 59

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br